
    Říjen 2018    103

speciál
lahvičky

5 stran plných rad a tipů, 
díky kterým se konečně vyznáte v láhvích pro 

miminka, savičkách, hrnečcích a pítkách

kojenecké  
LAHVIČKY



    Říjen 2018    105

Savička:
Její výběr je opravdu stěžejní. 
Vyrábějí se, stejně jako dudlíky, buď 
ze silikonu, nebo z latexu. Silikon 
je sice trvanlivější, ale děti, které už 
mají nějaký ten zoubek, ho můžou 
prokousnout, v tomto případě proto 
raději sáhněte po latexu. počítejte 
s tím, že lahviček vám postačí pár, 
saviček ovšem budete potřebovat 
hodně, respektive je budete často 
měnit.
Savičky se liší také tvarem. Kulaté 
nejvíce připomínají bradavku, ale 
pro správný vývoj patra a čelistí je 
vhodnější pořídit anatomicky tvaro-
vaný „dudlík“. dalším kritériem je pak 
síla průtoku tekutiny. ten je regulo-

ván velikostí 
i počtem otvorů. 
S tím možná 
budete chvilku 
experimentovat. 
pokud se mimin-
ko při polykání 
zalyká a mlíčko 

vykašlává, teče tekutina příliš rychle. 
pokud naopak nepije rovnoměr-
ně, je pro něj otvor nedostatečný. 
Obecně platí, že čím je tekutina 
řidší, tím slabší průtok by savička 
měla mít. pokud láhev otočíte dnem 
vzhůru, tekutina by měla otvorem 
jen kapat, ne téct. na konkrétních 
savičkách vždy bývá poznámka 
o věku, pro který je určena.

Tvar 
a velikoST:
hlavně u lahviček pro starší děti, 
které bývají všemožně tvarované, 
myslete i na to, aby se dobře vy-
mývala a čistila. nesmějí v ní zůstat 
žádné zbytky mléka ani jiného 
nápoje. Široké hrdlo se snadněji 
plní, užší lahvičky se dětem zase 
lépe drží. V případě malé-
ho miminka tvar příliš řešit 
nemusíte, držet ji budete 
stejně vy. design je tedy 
ve vašich rukou. Existují 
také antikolikové láhve, 
které zabraňují vytváření přeby-
tečného vzduchu v mléce, s ohle-
dem na citlivá dětská bříška. „pro 
naše novorozené začínají lahvičky 
na obsahu 60 ml, což je pravděpo-
dobně myšleno spíš pro nedono-
šená miminka, dětem narozeným 
v termínu by příliš dlouho její 
obsah nedostačoval. ideální obsah 
pro novorozené je 120–150 ml, 
aby maminka měla chvíli rezervu, 
a pokud krmí jen z lahvičky, tak 
doporučujeme minimálně dvě, 
podotýká product Manager firmy 
Špuntík Katka cihelková.

speciál lahvičky

Jak vybraT  
SpráVnOu LAHVIČKu?

To je ale výběr! „Jak mám v tom množství sáhnout po té správné?“, napadne vás možná 
při pohledu na mraky všemožně tvarovaných nádobek a nespočet dalšího příslušenství 

k nim. A není divu, jinou lahvičku totiž potřebuje novorozenec, kterého – ať už 
z jakéhokoli důvodu – nekojíte, jinou zase dítko, které dokrmujete nebo to, které začíná pít 

i vodu nebo čaj. S námi už tápat nebudete!
PřiPravila: Michaela láchová

fO
tO

: p
rO

fi
M

Ed
ia

.c
z,

 a
rc

h
iV

104    Říjen 2018    

inzErcE 287436/22

dsaDp 1
kDsau pro děti od narození 
do dvou let. (www.profimed.cz)

Pryč jsou doby, kdy jste 
v obchodě sáhla po jediném 
druhu kojenecké flaštičky. 
Dírka v savičce se tenkrát 
ještě vytvářela podomácku 

podle potřeby. Možná se tak dnes ochu-
díme o všemožné vtipné historky, které 
nám rodiče zpětně vyprávějí (jako třeba 
že ji úplně zapomněli propíchnout a dítě 
se zoufale snažilo z ní vydolovat mlíčko), 
protože výběr je v dnešní době opravdu 
obrovský. Vyvstává ale nová potíž – vyznat 
se v tom. Jedna rada hned na úvod: neku-
pujte lahvičky dopředu. S těhotenským 

bříškem vás možná svádí šoupnout něja-
kou pěknou do nákupního košíku, není 
ale třeba. Pravděpodobně ji totiž zpočátku 
vůbec nebudete potřebovat.
Kojící maminka má svou ideální nádobu 
k dispozici stále s sebou a s ní i tu nejlepší 
tekutinu s přesnou teplotou. Někdy se ale 
přes veškeré snahy zkrátka kojení nedaří, 
nebo je třeba už v porodnici miminko 
přikrmovat. Rozhodně se s tím nikterak 
netrapte! Pokud jste už zkusila všechny 
možné varianty, jak kojení „zachránit“ 
a aplikovala všechny rady zkušené 
laktační poradkyně, ovšem bezúspěšně, 

nevěšte hlavu. Vaše miminko potřebuje 
spokojenou mámu, ne vystresovaný 
uzlíček nervů.

Na co se zaměřit?
Podíváme se teď na základní obecné 
informace, které byste měla vědět ještě 
dřív, než se pro kojeneckou láhev vydáte. 
Snažte se nevybírat podle ceny, ale podle 
kvality. Často ale ani vyšší cena zmíněnou 
kvalitu nezaručuje, neberte to proto za 
bernou minci. Při výběru lahvičky, ať už ji 
použijete pro jakýkoli případ, se zaměřte 
na následující věci:

MaTeriál:
V základě budete vybírat mezi dvěma: sklo nebo plast. 
zda zvolíte to či ono, je čistě na vás, každý materiál má 
své výhody a nevýhody. plast je lehký a také nehrozí 
rozbití lahvičky, oproti tomu se často udává, že po dlou-

hodobějším používání může láhev přejímat a zafixovat pachy z koje-
necké stravy. Vždy si dobře prostudujte výrobní etiketu, a to zejména 
u syntetických plastových výrobků. nesmějí obsahovat ftaláty, olovo 
ani Bisfenol a (Bpa) – právě o něm se v poslední době často mluví 
v souvislosti s možným vlivem na hladinu hormonů v těle a rizikem 
vzniku závažných onemocnění, jako je třeba cukrovka. Skleněné 
lahvičky jsou ve srovnání s těmi plastovými naopak těžší a riziko 
rozbití láhve je určitě vyšší než u plastu. pachy sklo ale nepřejímá, je 
to přírodní materiál. tekutina se v něm ovšem o něco déle ohřívá.

tip!
Mnohá z miminek 

se v prvních měsících 
života potýká s bolením 

bříška, s tzv. prdíky. Pokud 
prcka nekojíte nebo dokrmujete 

umělým mlékem, pořiďte mu 
antikolikovou lahvičku, která 

zabraňuje vytváření pře-
bytečného vzduchu 

v mléce.



106    Říjen 2018        Říjen 2018    107

na hrnek s pítkem,“ říká Katka Cihelková.
Jakmile děťátko ovládá pití z hrnečku 
s měkkým pítkem, můžete kolem dva-
náctého měsíce přejít na pití z hrnečku 
s tvrdým pítkem, brčkem nebo případně 
hrneček s membránkou, který simuluje 
pití z klasického hrnku či skleničky, jen 
zabrání děťátku v polití, nebo případně 
rozlití obsahu. Zde je možností mnoho 
a už pouze záleží jen na vás a vašem dro-
bečkovi, jakou variantu si zvolíte.

Pokud kojit zkrátka vůbec nemůžete, ať už je 
to z jakéhokoli důvodu, škála možností při 
výběru lahvičky je opravdu velká. „Jde o to, 
aby dítě přijalo formu savičky, a to může být 
až třeba třetí pokus v pořadí. Každé miminko 
má jinak formovanou klenbu horního patra, 
jinak velkou pusinku,“ upozorňuje laktační 
a výživová poradkyně Simona Lazzari (dula-
simona.webnode.cz). Jiný případ nastává, 
když miminko 
dokrmujete. Pak 
byste měla sáh-
nout po lahvičce, 
která bude co 
nejvíce simulovat 
pití z vašeho prsu. 
„Je nutné přede-
slat, že lahvička je 
krokem k pozvol-
nému ukončení 
kojení, nechci být 
dramatická, ale 
způsob, kterým dítě tekutinu získává z láhve, 
je mnohem jednodušší. Tok je konstantní 
a vytrvalý na rozdíl od prsu, savička se 
do hloubky pusinky dítěte dostane sama, 
děťátko ji pouze vysává, zatímco u prsu musí 
zapojit čelist a dásně, aby docílilo mecha-
nické stimulace v oblasti prsního dvorce 
a jazýčku, aby přiblížilo, vtáhlo a udržovalo 

bradavku přitlačenou a prodlouženou až 
k tzv. sacímu bodu, který se nachází na roz-
hraní horního měkkého a tvrdého patra úst,“ 
vysvětluje Simona Lazzari.
První volbou pro dokrm během raného 
kojicího období by tedy měl být podle jejích 
slov prst a stříkačka. Další volbou, je-li jisté, 
že dokrm bude dítě potřebovat delší období, 
by měl být tzv. Suplementor. Jde o kojicí 

pomůcku, která 
„supluje“ problém, 
ať již ze strany matky, 
tak ze strany dítěte. 
Zjednodušeně jde 
o láhev, která se věší 
na krk dnem dolů, 
z uzávěru této láhve 
vychází jemné ka-
nylky, které přivádějí 
mléko přímo po prsu 
k dítěti. Výhodou 
je, že dítě nerezig-

nuje na prs, nesetká se s láhví, která by jej 
pravděpodobně od prsu vzdálila, dochází 
k potřebné stimulaci a zároveň k vzájemné 
interakci matka–dítě. „Je-li přece jen důvod 
převést dítě na láhev a zároveň kojit, sáhněte 
po lahvičce, která do jisté míry splňuje 
předpoklady pro následný přechod k prsu,“ 
doplňuje Simona Lazzari. Takových je 

speciál lahvičky

pOKud MiMinKO 
dOKrMuJEtE, SáhnětE 

pO lahVičcE, KtErá 
BudE cO nEJVícE 

SiMulOVat pití z prSu.

inzErcE 287436/22

dsaDp 1
kDsau pro děti od narození 
do dvou let. (www.profimed.cz)

Kdy je čas začít 
s hrníčkem 
s pítkem a kdy 
zkoušet běžný, 
klasický hrníček?
simona lazzari , 
laktační a výživová 
poradkyně 

S prvními hrníčky s pít-
kem se děti setkávají při 
pozvolném zavádění 
příkrmů, do 10. měsíce 
života si miminko vystačí 
s prsem, má-li žízeň a je 
stále kojené, od 10. měsíce 
se doporučuje dětem 
nabízet tekutinu v podo-
bě převařené kojenecké 
vody v nádobě, kterou je 
ochotné přijmout. i zde 
je to s otazníkem, může 
se stát, že dítě nebude 
schopné a nepřijme 
daný výrobek, postup-
ně nahromadíte malou 
kolekci dětských pítek 
a dítě nakonec pítka jako 
taková přeskočí a bude pít 
rovnou z vaší skleničky. 
hrníček by měl dítěti dobře 
padnout do ruky, ne příliš 
těžký, pěkně stabilní, se 
základnou, na kterou se 
dítě může spolehnout, 
dobře a snadno ručičkou 
hrníček uchopit, pítko ze 
silikonu, nebo z měkčené-
ho plastu, zoubkaté nebo 
hladké, kónické, s brčkem, 
i barva hraje roli, děti mají 
své preference... To vše je 
k vyzkoušení. Někdy se ty 
malé svéhlavičky nejraději 
spokojí s obyčejnou malou 
plastovou láhví s pítkem 
pro dospěláky. hrníček bez 
pítka přichází ke slovu, je-li 
dítě koordinované a šikov-
né, třeba již v 1,5 roce.

Kolem šestého měsíce věku kojence 
přicházejí na řadu příkrmy, s tuhou stra-
vou pak vyvstává i potřeba doplňování 
dalších tekutin. Kromě mlíčka, které se 
postupně přesouvá na druhou kolej, 
přicházejí na řadu nové nápoje. Ideální 
k pití je převařená kojenecká voda. 
V čem ji ale kojenci podat? V půlroce 
už je dítě schopné samo držet hrníček, 
je tedy ideální doba na to začít s učením. 
Mělo by ho mít vždy na očích a po ruce, 
aby se napilo pokaždé, když potřebuje. 
„Hrníček by měl dítěti dobře padnout 
do ruky, neměl by být příliš těžký, určitě 
ale pěkně stabilní,“ podotýká Simona 
Lazzari. 
Technika pití z prsu, na kterou byl váš 
drobeček zvyklý, se od pití z hrnečku 
výrazně liší. Někdy dětem trvá i několik 
týdnů, než si 
zvyknou. Ně-
kteří kojenci 
se u hrnečků 
ze začátku 
nedokážou 
poprat s vět-
ším množ-
stvím nasáté 
tekutiny, měla 
byste být proto 
vždy nablízku, 
abyste dítko 
pohlídala, kdyby mu zaskočilo.
Některé děti hrneček vůbec nenadchne, 
je proto potřeba trošku trpělivosti a vy-
nalézavosti. Zkuste prcka namotivovat. 
Vezměte si na pomoc třeba oblíbeného 
plyšáka, který si bude vaším prostřednic-
tvím libovat, jak krásný má hrneček a jak 
v něm ten nápoj úžasně chutná! Nezapo-
meňte samozřejmě hodně chválit. Co se 
týče výběru pítka, je dobré nejprve sáh-

nout po lahvičce se silikonovou savičkou 
(řeč ovšem není o dudlíku), až později 
s tvrdým pítkem nebo s brčkem, které 
zvládne roční dítě. Některé děti zvládnou 
už v roce pít z klasického hrnečku. Každé-
mu dítěti vyhovuje jiný tvar, obecně ale 

mají děti často 
v oblibě ucha 
po stranách, díky 
kterým se jim 
nádobka dobře 
drží. Maminky 
zase jistě ocení, 
že lze pořídit hr-
nečky netekoucí 
(pro děti atrak-
tivně nazývané 
jako kouzelné). 
Když je otočíte 

dnem vzhůru, nepropustí ani kapku. Pití 
z nich je přitom velice snadné.
„Vhodná doba na přechod z lahvičky 
na hrneček již v rozmezí čtvrtého až 
šestého měsíce. Určitě bychom doporu-
čili hrneček, na který lze nasadit klasickou 
savičku na kterou je kojenec zvyklý. 
Děťátko se pomalu učí hrneček si samo 
chytit za ouška a jakmile se naučí pít 
z hrnku se savičkou, může plynule přejít 

JaKO Od MaMinKy

tip!
Nechte dítko, 

aby si lahvičku 
samo vybralo, lépe 

se s ní pak sžije.

učíM SE 
pít SáM

V půlrOcE už JE dítě 
SchOpné SaMO držEt 

hrníčEK, JE tEdy 
idEální dOBa na tO 

začít S učEníM.



108    Říjen 2018        Říjen 2018    109

speciál lahvičky

čím vším je 
výjimečná? 
Inovativní přístup dodává 
lahvičce  další velká plus

  Zvláštním znakem dětské 
láhve NUk Nature Sense je 
nově vyvinutý ochranný kryt, 
který dokáže uzavřít všechny 
drobné otvory, a činí tak 
láhev nepropustnou. Je proto 
ideálním společníkem při 
cestování.

  láhev a víčko jsou vy-
robeny z vysoce kvalitního 
polypropylenu (PP) a samo-
zřejmostí je i to, že žádná 
z částí neobsahuje BPa. 

  NUk Nature Sense se dodá-
vá ve čtyřech různých barvách 
(růžová, mátově zelená, modrá 
a bílá), vždy s jemným grafic-
kým dekorem, a také ve dvou 
velikostech.

  všechny savičky NUk Na-
ture Sense (velikost 1 s otvory 
S a M a velikost 2 s otvory S, 
M a l) jsou také k dispozici 
samostatně, takže láhev může 
pojmout různé druhy tekutin. 

NUK Nature Sense je tak blízko mateřskému prsu 
jako nikdy předtím.

Nová geNerace láhve Pro děTi Je NyNí Na Trhu

nuK naturE SEnSE

Savička musí být stejná jako 
prs matky – měkká a pružná. 
To je to, co matky vyžadovaly 
od dětské láhve podle nedávné 

studie. Po několikaletém výzkumu a vý-
voje přináší značka NUK na trh novou 
řadu Nature Sense a s ní dětskou láhev, 
která se podobá mateřskému prsu jako 
nikdy předtím. Od savičky umožňující 
revoluční systém pití až po inovativní 
ochranný kryt. O jedinečnosti této láhve 
jsou přesvědčeni jak porodní asistentky, 
tak pediatři. Podle průzkumu by 98 % 
těchto odborníků doporučilo NUK Na-
ture Sense matkám, které nemohou kojit. 
Rodiče, kterým bylo umožněno testování 
láhve, tento názor potvrzují a 99 % z nich 
doporučuje láhev ostatním.

pro přirozenější pocit
Vývoj láhve NUK Nature Sense je 
založen na vědeckých poznatcích s cílem 
dopřát dětem pocit při pití jako z mat-
čina prsu. Revoluční systém savičky má 
několik drobných otvorů, které stejně 
jako mléčné kanálky v matčině prsu 

zajišťují plynulý průtok: tři malé otvory 
pro řídké tekutiny, jako je mléko, čaj nebo 
voda, šest pro umělou výživu a devět pro 
hutnější tekutiny. Speciální ochranné 
víčko uzavírá všechny tyto drobné otvory 
tak, aby byly při přípravě jídla nebo při 
přepravě láhve nepropustné.

aby bříško nebolelo
Zvláště v prvních třech měsících života 
jsou děti často náchylné k takzvané 
kolice. Široká a flexibilní opora pro rty 
savičky NUK Nature Sense umožňuje 
dětem přisát se přirozeně. Mimořádně 
měkká zóna savičky je flexibilní a přizpů-
sobuje se ústům podobně jako bradavka 
a stimuluje sací reflex. Inovativní anti-
kolikový otvor umožňuje dětem pít bez 
přestávky jako z prsu matky a napomáhá 

nOVá
lahvička pro  
přirozenější 
pocit při pití

3

4

Chcete, aby byly láhev či hrneček na učení pro vaše zlatíčko 
funkční, praktické a navíc designově vyladěné? Voilá!

  PřiPravila: Michaela láchová

7

5

tak zabránit spolknutí vzduchu, což 
může způsobit koliku.
Aby bylo možné kojit děti s láhví, která 
co nejvíce simuluje přirozené pití z prsu, 
přišel NUK s inovativním systémem 
několika drobných otvorů. Podle nejno-
vějších lékařských poznatků byl počet 
otvorů v savičce upraven tak, aby zaručo-
val regulovaný tok mateřského mléka, 
umělé výživy i hutnějších tekutin. 

98%OdBOrníKů 
pOtVrzuJE 

MěKKOSt a pŘirOzEný 
pOcit pŘi pití téMěŘ 
JaKO z Matčina prSu.fO

tO
: a

rc
h

iV
. O

Bě
 l

á
h

VE
 n

u
K 

n
at

u
rE

 S
En

SE
 a

 S
aV

ič
Ky

 n
u

K 
n

at
u

rE
 S

En
SE

 JS
O

u
 V

yr
á

Bě
n

y 
V 

n
ěM

Ec
Ku

 a
 JS

O
u

 K
 d

iS
pO

zi
ci

 O
d

 l
Ed

n
a 

20
17

.
d

a
lŠ

í i
n

fO
rM

ac
E 

n
a

lE
zn

Et
E 

n
a 

St
rá

n
cE

 w
w

w
.n

u
K.

c
z

pŘi 
VýBěru 

Se řiďTe kvaliTou. 
vyšší ceNa ovšeM 

NeNí vždy JeJí 
zárukou. 

Které jsou ty nej?
1 2

6

8 9

1. Vulli Netekoucí hrneček žirafa Sophie díky ergonomickému pítku usnadňuje přechod z kojenecké láhve k pití z hrnečku, spuntik.cz, 369 Kč 2. NUK Nature Sense je skvělou 
variantou pro kojené děti. Několik malých otvorů v savičce poskytuje přirozený průtok jako mléčné kanálky v matčině prsu, extra jemná savička se podobá matčině bradavce. 
Inovativní antikolikový otvor zabraňuje spolknutí vzduchu, feedo.cz, 269 Kč 3. NUK First Choice lahvička na učení pomáhá dítku při prvních krůčcích k samostatnému pití, 
detskyraj.cz, 259 Kč 4. Medela Calma napomůže tomu, aby si miminko zachovalo přirozený způsob sání jako při kojení, spuntik.cz, 514 Kč 5. Tommee Tippee přechodový 
hrnek pomáhá přechodu dítěte z lahvičky se savičkou na hrnek s pítkem, trendybaby.cz, 259 Kč 6. Avent Natural skleněná lahvička má savičku navrženou ve tvaru prsu. 
Lahvičky jsou navíc antikolikové, malvik.cz, 359 Kč 7. Suavinex Couture je ozdobená zlatými detaily a motivy v duchu etna. Savička je kulatá s antikolikovými průduchy, 
ondalek.cz, 299 Kč 8. Nuby Hrneček termo nerezový s měkkým sklápěcím brčkem je určen pro děti od jednoho roku. Skvělý na cesty, prodeti.cz, 699 Kč 9. Netekoucí hrnek 
s tvrdým pítkem Difrax má dvě možnosti nastavení pro pomalý i rychlý průtok. Pítko je odolné proti ostrým dětským zoubkům, babywelt.cz, 149 Kč

adVErtOrial


